


ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета Павлодарского района

18 апреля 2024 года
15.00 часов.

Председательствующий: Баткеев Б.Т.: - председатель Общественного совета Павлодарского района.

Баткеев Б.Т.:
Сәлеметсіздер ме, құрметті әріптестер, құрметті Кеңеске қатысушылар.
Павлодар ауданының Қоғамдық кеңесінің отырысына 9 кеңес мүшесі қатысып отыр. Жиналым бар. Жұмысымызды бастауға құқылымыз.

Алдымен, Кеңес отырысының күн тәртібін бекітуіміз керек. Нам необходимо утвердить повестку дня.
Күн тәртібінің жобасы сіздерге алдын ала жіберілген болатын. Жоба бойынша сұрақтар, ұсыныстар бола ма?
Будут ли вопросы, предложения по проекту повестки дня? Жоқ. Солай болса, дауысқа саламын. 

Голосование. Принимается.

Баткеев Б.Т.:
Құрметті әріптестер, Кеңес отырысының күн тәртібіндегі мәселелерді қарауға көшейік.

1. Павлодар ауданында тұрғын үй көмегін көрсетудің мөлшері мен 
тәртібін айқындау туралы
[bookmark: _Hlk179716586]Об определении размера и порядка оказания жилищной  помощи в Павлодарском районе

Баткеев Б.Т.:
Сөз Павлодар ауданының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар  бөлімінің басшысы Наталья Петровна Кузятқа беріледі.

Н.П. Кузяттың ақпараты.

Баткеев Б.Т.:
Наталья Петровнаға сұрақтар бола ма?

Шин С.Г.:
В первом  квартале сколько документов на получение жилищной помощи  нужно будет собирать?
Кузят Н.П.:
19 документов. А со второго квартале должны предоставлять  уже только справку о совокупном доходе, так как все сведения будут уже отражены в базе.

Баткеев Б:Т.:
Кто получает пособие на уголь, так и будут получать?

Кузят Н.П.:
Да. В первом квартале кто обратился, получат.

Баткеев Б.Т.:
Басқа сұрақтар болмаса, талқыланған мәселе бойынша шешім қабылдайық. Қандай ұсыныстар болады? Какие будут предложения? 
Павлодар ауданында тұрғын үй көмегін көрсетудің мөлшері мен тәртібі
мақұлдансын деген ұсыныс бар. Қарсылық бола ма?
Есть предложение дать положительные рекомендации по проекту НПА «Об определении размера и порядка оказания жилищной  помощи в Павлодарском районе». Есть возражения? – Нет. Ставлю на голосование.
Болмаса, дауысқа саламын. Ставлю на голосование.

Голосование. Принимается.

2. Ауылдық елді мекендерінде кентішіндегі жолдардың жағдайы және оларды ұстау және ағымдағы жөндеу жөніндегі іс-шаралар туралы 
О состоянии внутрипоселковых  дорог в селских округах и мерах по их содержанию,  проведению текущего ремонта

Баткеев Б.Т.:
Сөз   Павлодар ауданының экономиканың нақты секторы бөлімінің басшысы Рүстем Айыпұлы Сүлейменовке беріледі.

Информация Сулейменова Р.А. 

Баткеев Б.Т.:
Рұстем Айыпұлына  сұрақтар бола ма? Будут ли вопросы к Рустему Айиповичу?

Шин С.Г.:
После паводков дороги частично будут размыты, их будут включать в ремонт?

Сулейменов Р.А.:
Да, мы собираемся дополнительно включить.
Галиев  Р.М., аким Рождественского сельского округа:
К нас уже заключен договор из одного источника.

Гейнц В,А,;
А Ефремовский округ? Дело в водопропускных трубах. Это затратные работы, в двух местах надо сделать.

Сулейменов Р.А.:
Этот вопрос мы обговорили с подрядчиками.

          Шин С.Г.: 
          На Даниловку дорога в ужасном состоянии, туда невозможно добрать-ся на транспорте. Ее будут грейдировать?

Сулейменов Р.А.:
Да, будут.

Гейнц В.А.:
Хотелось бы, чтобы сделали. Раньше эти работы тоже были запланированы, пно отом  средства были перераспределены на другие цели.

Сулейменов Р.А.:
Дороги с грунтовым покрытием все подлежат грейдированию.

Шин С.Г.:
В мае будут будут мероприятия, надо бы к этому времени сделать дороги.

Ткачук С.С.:
Все участки проблемные.

Гейнц В.А.:
Вопрос к акимам сельских округов. Давно уже говорили, чтобы закладывали средства на содержание внутрипоселковых дорог. Вот сделали ремонт дорог, а на следующий год смотришь, трещины пошли. Их нужно вовремя заделывать, чтобы дороги дальше не разрушались. Этим вопросом когда займетесь, уважаемые акимы?

Вакпаев А.В., аким сельского округа Кеменгер:
Пока дороги в нормальном состоянии, есть кое где трещины, но пока 
денег нетна  их косметический ремонт. 

	Сулейменов Р.А.:
Согласен с Вами, Вера Александровна, акимам сельских округов нужно 
закладывать средства в содержание дорог. Сейчас идет закуп на зимнее содержание дорог, там можно предусмотреть средства. Выходите с предложениями увеличить выделение средств.

Шин С.Г.:
С учетом того, что в этом году будут делать.

Баткеев Б.Т.:
А дороги, которые имеют гарантийные сроки?

Сулейменов Р.А.:
По дорогам, имеющим гарантийные сроки, мы контролируем.

Баткеев Б.Т.:
Качество отремонтированных дорог, асфальтированных, страдает. Вы должны постоянно  мониторить состояние дорог, их ремонт. Все таки на ремонт закладываются большие средства из бюджета, там какой срок гарантии?

Сулейменов Р.А.:
5 лет.

Баткеев Б.Т.:
Сөз Заря ауылдық округінің әкімі Рүстем Нұржанұлы Қапановқа беріледі.

Информация Қапанова Р.Н.

Баткеев Б.Т.:
Коллеги, еть вопросы к Рустему Нуржановичу?
В с. Подстепка будет ремонт дорог по улицам Айманова, Потанина?

Гейнц В.А.:
И за счет каких средств? 

Капанов Р.Н.:
За счет бонусов акима области, 85 млн.тенге.  Там подрядчик хороший. Сейчас он в Сычевке работает, потом к нам перейдет.

Баткеев Б.Т.:
Дорога в с. Жертумсык районного значения, там 1,9 км, до артезианского колодца надо еще добираться.   Может поднять полотно, грейдирование сделать?

Капанов Р.Н.:
Будут делать по проекту, если будет возможность сделать то, о чем вы говорите, с подрядчиками надо разговаривать.

Баткеев Б.Т.:
Сөз Шақат ауылдық округінің әкімі Ерболат Дәурешұлы Қанкинге беріледі.

Е.Д. Қанкиннің сөзі.

Баткеев Б.Т.:
Ерболат Дәурешұлына қандай сұрақтар болады?
В с. Маралды протяженность дороги какая?

Канкин Е.Д.:
2,7 км. От деревни до станции Шалдай.

Баткеев Б.Т.:
В самом Шакате что планируется?

Канкин Е.Д.:
В прошлом году 7 км.дорог отремонтировали. В этом году предусмотрено  только содержание дорог.

Гейнц В.А.:
У Вас было мнго улиц отремонтировано. Каково их состояние сейчас? 

Канкин Е.Д.:
Там, где были трещины, подрядчики заделали.

Баткеев Б.Т.:
Будут ли вопросы к акиммам других сельских округов, коллеги? – Нет. 
У акимов будут вопросы? – Нет.
Состояние внутрипоселковых дорог, их содержание  всегда волнует жителей. В последние годы этому вопросу уделяется большое внимание. Дороги ремонтируются, но надо следить за их содержанием, своевременно делать косметический ремонт, заделывать трещины, чтобы дороги не разрушались. Уже говорилось, имеется гарантийный срок, в течении которого подрядчики обязаны устранять недостатки. Но акимам надо все контролировать. Там, где делали средний ремонт, еще не скоро будут выделяться средства на ремонт, поэтому, уважаемые акимы, это ваша обязанность следить за состоянием дорог, закладывать средства на их содержание, косметический ремонт. 
Коллеги, нам необходимо принять рекомендации Общественного совета по обсужденному вопросу. Проект рекомендаций у вас на руках. Буджут ли дополения, замечания по проекту?

Шин С.Г.:
Взять за основу проект рекомендаций и доработать с учетом высказанных зв  ходе обсуждения замечаний и предложений.

Баткеев Б.Т.:
Ауылдық елді мекендерінде кентішіндегі жолдардың жағдайы және оларды ұстау және ағымдағы жөндеу жөніндегі іс-шаралар туралы мәселе бойынша ақпарат назарға алынсын және талқылау барысында айтылған ескертулер мен ұсыныстар ескерілсін деген ұсыныс бар. 
Ставлю на голосование предложение взять за основу проект рекомендаций и доработатать с учетом высказанных предложений. Есть другие предложения? Возражения? – Нет. Голосуем.

Голосование. Принимается.

[bookmark: _Hlk165879422]Баткеев Б.Т.:
Сонымен Кеңестің күн тәртібіндегі барлық мәселелер қаралды. 
Вопросы повести дня рассмотрены. Заседание Общественного совета  объявляется закрытым.
Кеңестің жұмысына белсенді қатысқандарыңыз үшін рахмет.  



Председатель                                                                       Б. Баткеев


Секретарь                                                                             Г. Рахметова
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